
REPÚBLICA DE PANAMÁ

MINISTERIO DE VIVIENDA

RESOLUCIÓN Nº 27-2007

(de 22 de Enero de 2007)

"Por la cual se aprueba la servidumbre vial de la Autopista Panamá -Colón. Tramo Madden -Colón del KM 13+040 al
KM 48+100".

LA MINISTRA DE VIVIENDA, 

EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES

CONSIDERANDO:

Que el Ministerio de Obras Públicas, solicitó la aprobación de la servidumbre vial del tramo Madden -Colón de la
Autopista Panamá - Colón, que se extiende desde la estación 13K +040 a la estación 48K+100;

Que es competencia del Ministerio de Vivienda, de conformidad con el literal "q" del artículo 2 de la Ley 9 de 25 de enero
de 1973, levantar, regular y dirigir los planos reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas oficiales,
líneas de construcción y todos los demás asuntos que requiera la planificación de las ciudades, con la cooperación de los
municipios y otras entidades públicas;

Que mediante la Resolución No. 226-98 de 24 de noviembre de 1998 quedó establecida la servidumbre de la primera
etapa de la Autopista Panamá-Colón, tramo Panamá-Madden;

Que la extensión y terminación de la Autopista Panamá-Colón permitirá que se siga fortaleciendo la infraestructura vial
metropolitana y apoyará el desarrollo previsto por el Plan Metropolitano en las ciudades de Panamá y Colón;

Que cumplida la fase de revisión de la servidumbre vial sometida por el Ministerio de Obras Públicas, se recomendó
aprobar la servidumbre propuesta para el tramo Madden-Colón que se extiende desde la Estación 13K+040 a la estación 
48K+100;

Que con fundamento en lo antes expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar para la Autopista Panamá- Colón, tramo Madden -Colón , de la estación 13K + 040
hasta la estación 48K+100 en Quebrada López, servidumbre de 80.00 metros (40.00 metros a cada lado de la línea
central), excepto en los sitios donde por la condición del terreno o la particularidad de los obras a realizar en esos
puntos como intercambios, puentes, etc. se requiera un ancho mayor indicado en el plano del alineamiento de la vía..

1No 25741 Gaceta Oficial Digital, viernes 02 de marzo de 2007



ARTÍCULO SEGUNDO: Establecer como servidumbre de la Autopista para construcción, mantenimiento y otras
actividades relacionadas con el funcionamiento de la vía los siguientes polígonos cuyas descripciones constan en los
planos del proyecto:

P-1 Con un Área de 87,222.83 metros cuadrados

P-2 Con un Área de 83,825.39 metros cuadrados

P-3 Con un Área de 46,603.31 metros cuadrados

P-4 Con un Área de 8,044.07 metros cuadrados

P-5 Con un Área de 9,860.58 metros cuadrados

P-6 Con un Área de 7,695.28 metros cuadrados

P-7 Con un Área de 9,305.90 metros cuadrados

PARÁGRAFO:  Será parte integrante de esta Resolución los planos del tramo de la Autopista Panamá- Colón,
comprendido de las estaciones, 13K + 040 y 48K+100, preparados por la empresa ODEBRECHT Ingeniería y
Construcción, y aprobado por el Ministerio de Obras Públicas. 

ARTÍCULO TERCERO  Enviar copia autenticada de la Resolución al Ministerio de Obras Públicas y a todas las
entidades que una u otra forma participan coordinadamente en la aplicación de las Normas de Desarrollo Urbano.

ARTÍCULO CUARTO:  Esta Resolución entrará a regir a partir de su publicación en la Gaceta Oficial. 

FUNDAMENTO LEGAL:  Ley Nº 9 de 25 de enero de 1973.

Dada en la ciudad de Panamá, a los 22 días del mes de Enero de 2007.

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

ING. BALBINA HERRERA ARAÚZ LIC. DORIS ZAPATA 

Ministra de Vivienda. Vice ministra de Vivienda

2No 25741 Gaceta Oficial Digital, viernes 02 de marzo de 2007



Proyecto: Suministro, Montaje, Obras Civiles Y Puesta En Operación Para La Construcción
De La Línea De Transmisión De 230 KV Sabanitas – Panamá III Y Subestaciones Asociadas
             Servidumbre de línea de transmisión eléctrica y Servidumbre de autopista Madden - Colón

MB Sab
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21 22
23 24

25
26 27

28
29

30
31

32 33
34 35

37

38

40

41
42

43 45
46

47
48

49

50

51

52

53
54

55
56

57
58

59
60

61

62

63

64

65

66 67

68

69

70

71

72

73

74

75Esri Community Maps Contributors, IGNTG-ANATI, Esri, HERE, Garmin, Foursquare, METI/NASA, USGS, US Census Bureau

1030000

1029000

1028000

1027000

1026000

1025000

1024000

1023000

1022000

1021000

1020000

647000646000645000644000643000642000641000640000639000638000637000636000635000634000633000632000

LEYENDA
Punto de apoyo
Línea de transmisión eléctrica
Centro del Corredor (Autopista Madden-Colón)
Area de Influencia de la línea de transmisión eléctrica
Servidumbre de la autopista

0 2.5 51.25 Kilometers

VISTA 1 de 3

VISTA 1 de 3



114

115

116

117

118

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

134

135

136

137

138

139

140

141
142

143
144

145

146

147
148

151

152
153 155

155-A
156

157
158

159
160

161

162

163

164

165

166

167
168 MB Pan III

Esri Community Maps Contributors, IGNTG-ANATI, Esri, HERE, Garmin, Foursquare, METI/NASA, USGS, US Census Bureau

1010000

1009000

1008000

1007000

1006000

1005000

1004000

1003000

1002000

1001000

1000000

660000659000658000657000656000655000654000653000652000

Proyecto: Suministro, Montaje, Obras Civiles Y Puesta En Operación Para La Construcción
De La Línea De Transmisión De 230 KV Sabanitas – Panamá III Y Subestaciones Asociadas
 Servidumbre de línea de transmisión eléctrica y Servidumbre de autopista Madden-Colón

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88
89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115Esri Community Maps Contributors, IGNTG-ANATI, Esri, HERE, Garmin, Foursquare, METI/NASA, USGS, US Census Bureau

1020000

1019000

1018000

1017000

1016000

1015000

1014000

1013000

1012000

1011000

1010000

652000651000650000649000648000647000646000

LEYENDA
Punto de apoyo
Línea de transmisión eléctrica
Centro del Corredor (Autopista Madden-Colón)
Area de Influencia de la línea de transmisión eléctrica
Servidumbre de la autopista

0 2.5 51.25 Kilometers
0 2 41 Kilometers

LEYENDA
Punto de apoyo
Línea de transmisión eléctrica
Centro del Corredor (Autopista Madden-Colón)
Area de Influencia de la línea de transmisión eléctrica
Servidumbre de la autopista

VISTA 2 de 3
VISTA 3 de 3

VISTA 2 y 3


	RESOLUCION SERVIDUMBRE REAL
	servidumbre01
	servidumbre02

